Дело № 1-81/2025

УИД 22RS0064-01-2025-000573-14 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 августа 2025 года с. Шипуново

Шипуновский районный суд Алтайского края в составе 

председательствующего судьи Миляева О.Н.

при ведении протокола помощником судьи Зыковым В.В., 

с участием: государственного обвинителя Маликовой Л.В.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Ганюкова Н.И., - представившего удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 фиктивно поставила на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту своего жительства в 

<

адрес>, без намерения предоставить этому гражданину жилое помещение для проживания, в расположенном по 

<

адрес> филиале Краевого автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Алтайского края» заполнила установленное законодательством Российской Федерации уведомление о прибытии в место пребывания по указанному адресу гражданки Республики Грузия КН, при получении которого, начальник ОВМ ОМВД России по Шипуновскому району Алтайского края ЖАН, в соответствии с требованиями ст. 29.1 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ст. 22 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» поставил КН на миграционный учет по месту пребывания по 

<

адрес>. При этом ФИО1 фактически не предоставила КН жилое помещение по данному адресу.

Подсудимая ФИО1, согласившись с предъявленным ей обвинением в полном объеме, поддержала заявленное ею после ознакомления с материалами уголовного дела по окончании дознания ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив, что данное ходатайство она заявила добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, существо предъявленного обвинения, особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и пределы обжалования приговора ей разъяснены и понятны, характер и последствия заявленного ходатайства она осознает.

При данных обстоятельствах и отсутствии возражений государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без судебного разбирательства, учитывая, что совершенное ФИО1 преступление отнесено к категории преступлений средней тяжести, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке принятия судебного решения.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует их по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО1 совершила умышленное преступление средней тяжести против порядка управления, впервые.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание ею своей вины, 

<

данные изъяты> и учитывает их при назначении наказания.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При назначении наказания суд учитывает и данные о личности подсудимой.

ФИО1 не трудоустроена, ведет подсобное домашнее хозяйство, по месту жительства главой администрации 

<

данные изъяты>, участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Шипуновскому району Алтайского края в целом характеризуется положительно, на учетах у врача-психиатра, врача-психиатра-нарколога КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ» не состоит.

Учитывая характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с соблюдением требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, полагая возможным применение положений ст. 73 УК РФ и ее условное осуждение с возложением на нее обязанностей с учетом ее возраста и состояния здоровья.

Вещественные доказательства по делу в виде дела 

<

данные изъяты> (учетные дела на поставленных на учет или снятых с учета по месту пребывания иностранных граждан), уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта КН, копии миграционной карты, выписки из единого государственного реестра недвижимости подлежат оставлению ОВМ ОМВД России по Шипуновскому району Алтайского края.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судопроизводства, она, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, в виде выплаченного за ее защиту адвокату Ганюкову Н.И. вознаграждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, возложив на осужденную исполнение обязанностей – не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении - отменить.

Вещественные доказательства в виде дела 

<

данные изъяты> (учетные дела на поставленных на учет или снятых с учета по месту пребывания иностранных граждан), уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта КН, копии миграционной карты, выписки из единого государственного реестра недвижимости оставить ОВМ ОМВД России по Шипуновскому району Алтайского края.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Шипуновский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае принесения представления прокурора или подачи жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде второй инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое должно быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Миляев О.Н.